
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.886 95Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2024

Item 16 – Valor Unitário: R$ 1.006,67.......... Valor Global – R$ 1.006,67 
Item 17 – Valor Unitário: R$ 9.445,84.......... Valor Global – R$ 18.891,68
CNPJ Nº 48.340.933/0001-54 - KELLYN VIEIRA – TOTAL R$ 14.871,00 
Item 06 – Valor Unitário: R$ 817,00.......... Valor Global – R$ 2.451,00 
Item 07 – Valor Unitário: R$ 4.140,00.......... Valor Global – R$ 12.420,00
CNPJ Nº 08.886.401/0001-00 - DENTAL FREIRE GOULART LTDA – 
TOTAL R$ 7.200,00 
Item 20 – Valor Unitário: R$ 5.700,00.......... Valor Global – R$ 5.700,00 
Item 25 – Valor Unitário: R$ 1.500,00.......... Valor Global – R$ 1.500,00
CNPJ Nº 11.148.918/0001-07 - FELDMANN WILD LEITZ COMERCIO 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA – TOTAL R$ 12.500,00 
Item 19 – Valor Unitário: R$ 12.500,00.......... Valor Global – 
R$ 12.500,00
CNPJ Nº 34.061.908/0001-27 – UDILIFE COM IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA – TOTAL R$ 1.396,00 
Item 21 – Valor Unitário: R$ 349,00.......... Valor Global – R$ 1.396,00
CNPJ Nº 41.841.664/0001-60 – PRIME SYSTEM LTDA – 
TOTAL R$ 1.512,00 
Item 12 – Valor Unitário: R$ 189,00.......... Valor Global – R$ 1.512,00
CNPJ Nº 49.754.931/0001-74 – G7 MEDICA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA– TOTAL R$ 595,00 
Item 26 – Valor Unitário: R$ 17,00.......... Valor Global – R$ 595,00
CNPJ Nº 32.110.552/0001-49 - NOVA BRASIL LICITACOES LTDA – 
TOTAL R$ 6.677,30 
Item 13 – Valor Unitário: R$ 3.338,65.......... Valor Global – R$ 6.677,30
CNPJ Nº 46.377.731/0001-51 - FERNANDA ANDRADE MENDONCA SOUZA 
06494350607 – TOTAL R$ 10.533,30 
Item 15 – Valor Unitário: R$ 1.053,33.......... Valor Global – R$ 10.533,30
Valor Global do Certame: R$ 300.602,97 
Itens Fracassados: 1, 11 e 18. 
Encaminhem-se os autos à Atividade de Licitações para as providências cabíveis.
Belém-PA, 05 de julho de 2024. 
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR 
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1094943

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4247/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARCOS VINICIUS GUERRA FERREIRA, 
TÉCNICO MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 
n.º 999.962, lotado na Promotoria de Justiça de Breves, a importância 
de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 1º/7 até 25/7/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/7/2024.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 05 de julho de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4248/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GIOVANI BRENO FERNANDES, TÉCNICO 
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.1407, 
lotado na Promotoria de Justiça de Paragominas, a importância de R$ 
600,00 (seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 2/7 até 25/7/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/7/2024.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 05 de julho de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1095038

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 002/2024- MP/2ªPJI
INTIMAÇÃO DO INVESTIGADO SOBRE A DECISÃO DE 

ARQUIVAMENTO DA INVESTIGAÇÃO

de arquivamento do inquérito policial (28, §1º do Código de Processo 
Penal), registrado no PJe  sob o nº 0009275-07.2018.8.14.0024.
Itaituba, datado e assinado eletronicamente.
RODRIGO VASCONCELOS - Promotor de Justiça Titular da 2ª PJI.

Protocolo: 1095045
EXTRATO da PORTARIA Nº 06/2024/4ªPJ/ATM
O 4º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento nos artigos 127 
e 129 da Constituição Federal, artigo 26 da Lei n. 8.625/1993, no artigo 

52 da Lei Complementar Estadual n.º 57/2006, torna pública a instauração 
de Procedimento Administrativo, sob n° SAJ 09.2024.00002491-6, que se 
encontra à disposição na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na 
Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/Pará, 
fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA Nº 06/2024/4ªPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: acompanhar a regularidade e funcionamento do Conselho 
Municipal de Direito da Criança e do Adolescente, das capacitações, 
sindicâncias, procedimentos administrativos, ações prioritárias, projetos 

da Criança e do Adolescente, ao longo do ano de 2024.
Igor Fabrício Gomes Dourado – Promotor de Justiça da Infância e Juventude 
de Altamira.

Protocolo: 1095028
EXTRATO DE PORTARIA DE PA Nº 008/2024-MP/4ª PJ ITAITUBA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo 4º Promotor de Justiça de Itaituba-PA, com base no Art. 129, inciso VI 
e IX da Constituição Federal c/c Art. 8º da Lei da ACP, e Art. 26; e Art. 54, 
alínea “d” Lei Complementar Estadual nº 057/2006 e art. 17 e seguintes 
da Resolução n° 007/2019-CPJ-MPPA, torna público o Procedimento 
Administrativo nº 008/2024-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição 
na 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba-PA, situada na Avenida Nova de 
Santana, nº 384, Bairro Centro, CEP 68.180-030, Itaituba-PA. Endereço 
Eletrônico: 4pjitaituba@mppa.mp.br.
PORTARIA Nº 008/2024-MP/4ª PJ Itaituba.
Procedimento Administrativo – SAJ- MPPA nº 09.2024.00002629-1
Data de Instauração: 26 de junho de 2024.
Assunto:
“O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo 4º Promotor de Justiça de Itaituba-PA, determina a instauração do 
presente Procedimento Administrativo SAJ nº 09.2024.00002629-1, que 
tem como objetivo reunir informações, realizar diligências e entabular as 

de Ajustamento de Conduta a ser celebrado entre o Ministério Público do 
Estado do Pará, através da 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba-PA, e a 
pessoa jurídica BERTUOL INSDÚSTRIA DE FERTILIZANTES LTDA, bem 

pedidos veiculados na Ação Civil Pública nº 0803492-25.2023.8.14.0024.”
DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR, 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITAITUBA-
PA (PORTARIA Nº 2.442/2023- MP/PGJ)

Protocolo: 1095032
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ n.º 09.2024.00002391-
7 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n.º 09.2024.00002391-
7 - SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 23/2024.
Data da Instauração: 04/07/2024.
Objetivo: acompanhar as medidas administrativas, por parte Secretaria de 
Educação do Município de Belém (SEMEC), destinadas a garantir adequada 
estrutura e gestão na Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF) 
Parque Amazônia, localizada na Avenida Celso Malcher, n.º 431, Bairro da 
Terra Firme, nesta cidade.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS 
DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS.
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza De Mello.

Protocolo: 1095036
EXTRATO da PORTARIA Nº 05/2024/4ªPJ/ATM
O 4º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento nos artigos 127 
e 129 da Constituição Federal, artigo 26 da Lei n. 8.625/1993, no artigo 
52 da Lei Complementar Estadual n.º 57/2006, torna pública a instauração 
de Procedimento Administrativo, sob n° SAJ 09.2024.00001765-9, que se 
encontra à disposição na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na 
Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/Pará, 
fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA Nº 05/2024/4ªPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: Realização de Campanha Educacional nas Escolas do Município 
de Altamira/PA, para conscientização sobre o Combate ao Abuso e a 
Exploração Sexual de Criança e Adolescente.
Igor Fabrício Gomes Dourado – Promotor de Justiça da Infância e Juventude 
de Altamira.

Protocolo: 1095024
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Núm. da Ata de Registro de Preços: 011/2024-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2023-MP/PA
Processo: Gedoc nº 133075/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa PROATIVA EVENTOS
LTDA., CNPJ: 33.921.734/0001-62.
Objeto:
 REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO EVENTUAL DE PESSOA 
JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
AUDIODESCRITOR.
Data da Assinatura: 05/07/2024
Vigência: 08/07/2024 a 08/07/2025



96 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.886 Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2024

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS Apresen-
tação

QTD
Estimada Preço 

Unitário

Valor global 
máximo do 

Item

4

Prestação dos serviços de audiodescritor para atuar 

do Pará, com presença de público.
Atendimento para as Sedes das Regiões Administra-
tivas: Belém I (Região Metropolitana de Belém), Be-
lém II (Ananindeua), Baixo Amazonas (Santarém), 

Sudeste I (Marabá), Sudeste II (Redenção), Sudeste 
III (Tucuruí), Sudeste IV (Parauapebas), Marajó I 

(Soure), Marajó II (Breves), Sudoeste I (Altamira), 
Sudoeste II (Itaituba), Nordeste I (Castanhal), Nor-
deste II (Capanema), Nordeste III (Paragominas), 

Tocantins (Abaetetuba).

HORA 300 420,00 126.000,00

Valor global: R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais).
Endereço da Contratada: Rua Coronel Monte Alverne, n.º 637, sala A Loja 
06, bairro Centro, Sobral/CE, e-mail: contato@proativaeventos.com.br
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1095017
EXTRATO DA PORTARIA N. 052/2024-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 09.2024.00002245-1
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, com 
fundamento no art. 31 da Resolução n. 007/2019-CPJ, de 6 de junho 
de 2019, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
09.2024.00002245-1, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de São Domingos do Araguaia, localizada à Av. Jarbas Passarinho. nº 239, 
Centro, São Domingo do Araguaia, e-mail: mpsaodomingosdoaraguaia@
mppa.mp.br.
PORTARIA Nº 052/2024-MP/PJSDA
Polo Ativo: ELISSANDRA GOMES SILVA / T. C. D. S.
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA / SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA / GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE-SESPA 
Objeto: “Assegurar, junto ao município de São Domingos do Araguaia e a SESPA, 
ao paciente T. C. D. S., o fornecimento Primidona 100mg e Baclofeno 10mg” 
São Domingos do Araguaia/PA, 12 de junho de 2024. 
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO - Promotor de Justiça Titular de São 
Domingos do Araguaia

Protocolo: 1095018
EXTRATO DA PORTARIA Nº 34/2024 – MP/1ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM 
ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
DRA. SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, com fundamento no artigo 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 9º da Resolução 
174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública 
a Instauração do Procedimento Preparatório nº 06.2024.00000705-0 
(oriundo da Notícia de Fato nº 01.2024.00006765-0), que se encontra 
à disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, situada na rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará. 
Portaria de Instauração nº 34/2024 - Data da Instauração: 03/07/2024. 
Objeto: Apurar suposta prática de nepotismo e assédio moral, além 
de possivelmente receber salário do Hospital Universitário João de 
Barros Barreto – HUJBB, supostamente sem exercer atividade laboral. 
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém. 
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME.

Protocolo: 1095020
EXTRATO DA PORTARIA Nº 025/2024-MP/2ªPJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, por meio do Promotor de Justiça 
signatário, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, com base 
no art. 129, inciso III, da Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 
8.625/93; artigo 16 c/c artigo 19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; e 
artigo 2º, § 4º da Resolução nº 023/2007–CNMP, torna pública a instauração 
de ofício, do Procedimento Administrativo SAJ nº 09.2024.00002719-0, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada 
na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 025/2024-MPPA/2ªPJO
Requeridos: Entidades que prestam serviços na área da educação, no 
Município de Óbidos

entidades que prestam serviços na área da educação, no Município de Óbidos.
Promotor de Justiça: Bruno Fernandes Silva Freitas

Protocolo: 1095051
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil, autuado sob o nº 06.2024.00000669-5, que se encontra 
à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Estadual, no 
Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, CEP: 
67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA Nº 035/2024-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Inquérito Civil nº 06.2024.00000669-5
Objeto: “Investigar violação, em tese, a Lei n° 7.347/85, Artigo 1°, inciso 
III, com base no pedido de providências da Nacional Lizziane Silva Dos 

Santos, CPF n° 713.694.902-59, RG n° 3476154, Residente e domiciliada 
na Travessa WE 45, n° 451, Cidade Nova 4, Ananindeua/PA”
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 1095055
PORTARIA 006/2024-MP/PJSJA
(PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 09.2024.00001044-4)
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de sua 
representante, DRA. JÉSSICA LUIZA MOREIRA BARBOSA, Promotora de 
Justiça de São João do Araguaia/PA, no uso de suas atribuições legais 
previstas na Constituição da República (artigo 129, incisos I, VIII e IX), na 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público 8.625/93 (art. 26), bem como 
na Lei Orgânica do Ministério do Pará - LC nº 057/2006 (arts. 52, 54 e 55);
CONSIDERANDO que tramita nesta Promotoria de Justiça a Notícia de Fato, 
RESOLVE INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO com o número 
09.2024.00001044-4, com o objeto: “apurar crimes de extração ilegal de 
madeira, expedição de documentação falsa, corrupção ativa e passiva em 
São João do Araguaia-Pa”, nos termos do art. 31, inciso II, da Resolução 
007/2019/CPJ, com as anotações de estilo;
PORTARIA 006/2024-MP/PJSJA
INVESTIGADO: EM INVESTIGAÇÃO
Promotora: JÉSSICA LUIZA MOREIRA BARBOSA

Protocolo: 1095060
PORTARIA 007/2024-MP/PJSJA
(PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 09.2024.00001051-1)
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de sua 
representante, DRA. JÉSSICA LUIZA MOREIRA BARBOSA, titular da 
Promotoria de Justiça de São João do Araguaia/PA, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Constituição da República (artigo 129, incisos 
I, VIII e IX), na Lei Orgânica Nacional do Ministério Público 8.625/93 (art. 
26), bem como na Lei Orgânica do Ministério do Pará - LC nº 057/2006 
(arts. 52, 54 e 55);
CONSIDERANDO tramita nesta Promotoria de Justiça a Notícia de 
Fato, RESOLVE INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
09.2024.00001051-1, que tem como objeto “acompanhar o tratamento 
médico da paciente MARIA GABRIELY AIRES CARVALHO, de 11 (onze) 

mãe da paciente, informa que a criança sofre de Luxação Congênita do 
Quadril - Unilateral (CID: 65.0), PÉ TORNO NEUROGÊNICO (CID. 066.8) e 
ARTROGRIPOSE CONGÊNITA MÚLTIPLA (CID: 074.3)”, nos termos do art. 
31, inciso II, da Resolução 007/2019/CPJ, com as anotações de estilo;
PORTARIA 007/2024-MP/PJSJA
INVESTIGADO: SECRETARIA DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA E 
REGULAÇÃO DO MUNICÍPIO;
PROMOTORA: JÉSSICA LUIZA MOREIRA BARBOSA

Protocolo: 1095061
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2024-PJ BUJARU
A Promotoria de Justiça de Bujaru, com fundamento nos no art. 2º, parágrafo 
7º, da Resolução 23/2007 CNMP, torna pública a conversão do Procedimento 
Administrativo em INQUÉRITO CIVIL SAJ Nº 06.2024.00000704-0 que 
encontra-se a disposição na Promotoria de Bujaru, situada na Av. Beira 
Mar, nº 269, Fórum “Juiz Oscar Cunha Mello”, Centro, Bujaru-PA, Fone (91) 
3746-1243 / 98455-8489.
PORTARIA Nº 02/2024 - PJ BUJARU
Polo Ativo: BRASIL BIO FUELS REFLORESTAMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A
Polo Passivo: A coletividade
Assunto: Apurar possíveis impactos ambientais e sociais causados 
pelas atividades desenvolvidas pela empresa BRASIL BIO FUELS 
REFLORESTAMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A, nas comunidades 
Jutaí, Leão da Ilha (Sagrada Família), São Judas e Bom Sucesso, situadas 
na cidade de Bujaru/PA;
PALOMA SAKALEM, Promotora de Justiça

Protocolo: 1095058
PORTARIA 008/2024-MP/PJSJA
(PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 09.2024.00001061-1)
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de sua 
representante, DRA. JÉSSICA LUIZA MOREIRA BARBOSA, titular da 
Promotoria de Justiça de São João do Araguaia/PA, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Constituição da República (artigo 129, incisos 
I, VIII e IX), na Lei Orgânica Nacional do Ministério Público 8.625/93 (art. 
26), bem como na Lei Orgânica do Ministério do Pará - LC nº 057/2006 
(arts. 52, 54 e 55);
CONSIDERANDO tramita nesta Promotoria de Justiça a Notícia de 
Fato, RESOLVE INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
09.2024.00001061-1, nos termos do art. 31, inciso II, da Resolução 
007/2019/CPJ, com as anotações de estilo, que tem por objeto “averiguar 
denúncia de abuso sexual e vulnerabilidade da criança ISABELE VICTORIA 
DA SILVA, na vila Apinagés, em São João do Araguaia-PA”.
PORTARIA 008/2024-MP/PJSJA
INVESTIGADOS: JOÃO PEDRO, JÚNIOR, CARLOS ALEXANDRE, JÚLIO CESAR
PROMOTORA: JÉSSICA LUIZA MOREIRA BARBOSA

Protocolo: 1095064


